*Stupendo miraculo redigit in concordiam dissidentes fratres.*  
Exodi 14.

*Baculus eius humi defixum agit radices & ardet vim aquarum.*

Dum haec aliaque in Neocaesariensium ecclesia vir diuinus patraret, ex propinqua quadam ciuitate Comana nomine aduenere legati, qui aliquem suae ecclesiae a sancto pontifice antistitem postulabant. Abijt cum eis vir sanctus Comanam, vt statum Ecclesiae oculis lustraret, & virum diuinis virtutibus egregie excultum ei praeficeret. Cumque illi, ad quos suffragia pertinebant, viros illustres & dicendi artificio praestan-

præstantes offerrent, & laudibus quibus poterant extollerent; Gregorius, non externam corporis speciem, sed multò magis animi ornatum spectandum esse respondit. Vndè quidam animo commotus; Si, inquit, hos præcipua dignitate & genere viros despiciendos existimas, vilesque homunciones præponendos, Alexandrum licet carbonarium ad sacerdotium voces.

*Alexander  
carbonarius  
vir insignis  
sive Comane  
episcopus.*

Hoc ille ironicè quidem protulit suffragium; sed vir Dei non sine diuino nutu Alexandri factam esse mentionem existimans, hominem in medium produci mandat. Erat is Alexander insigni profectò virtute præditus, & cunctis iustitiæ pietatisque ornamentis egregiè excultus. Assumpserat autem vile hoc & abiectum opificium; vt latitans, propositum virtutis scopum facilius attingeret. Cùm ergò sordidis lacerisque pannis indutus, & manibus ac facie & toto denique corpore sordidatus prodiret, immodici omnium risus consecuti sunt. Ac Gregorius eximia viri virtute probè cognita, eum inter omnes summo illo sacerdotij honore dignissimum pronuncians, paulò post, cum contractas ex fuligine sordes abluisset, & cultiori se habitu, vt decebat, induisset, initiatum gratia consecrauit.

*\* Decius is  
fuit.*

Post hæc cùm iam vesanis gentium ritibus, & detestabili inanium deorum cultu sublato Christiana pietas mirificè floureret, \* Imperator, qui tunc Romana scepra tenebat, ira & inuidia stimulatus, ad omnes gentium Præsides misit edicta, vt Christi cultores probris, còtumelijs, ac postremò cruciatibus ad patrium

dzmo-

demonum cultum reducerent. Fuere cōfestim  
 terribiles suppliciorum minæ, & varia tormē-  
 torum genera Christianorum oculis propo-  
 sita. Eratque ingens in gente confusio; cum alij  
 alios deferebant; alij indicabant; alij latentes  
 scrutabantur; alij fugientes inuadebant: pluri-  
 mi verò iniectis in fidelium facultates oculis,  
 sub specioso pietatis ac religionis prætextu,  
 cognatos ac parentes expellebant. Ingens ubi-  
 que terror; nec vsquam fides tuto consistebat.  
 Filius, qui gentili errore conflictabatur, parē-  
 tem fidelem iudici prodebat; & filium, qui cre-  
 diderat, pater incredulus accusabat. Hinc cum  
 miseranda Ecclesię facies magnum illum Gre-  
 gorium ad misericordiam & lachrymas pro-  
 uocaret, cerneretque imbecilliores ad mortē  
 vsque pro pietate decertare non posse, consu-  
 luit omnibus, vt tyrannidi locum darent, fu-  
 giendoque suas potius animas conseruarent,  
 quam in acie stantes fidei desertores fierent.  
 Atque vt melius salutarem fugam hominibus  
 persuaderet, ipse antè alios cedens periculo,  
 desertum quendam collem, cum diacono suo,  
 quem ex ædituo ad fidem perduxerat, petijt: i-  
 bidemque latitando afflictā Ecclesię membra  
 fouit. Interea cum scelerati fidei hostes totis  
 in eam rem viribus incumberent, vt illo tan-  
 quam duce exercitūs expugnato, omnem fidei  
 aciem frangerent, & dissoluerent, magna per-  
 sequentium multitudo vestigijs eorum inhæ-  
 sit; vnoque ductore, quem locus non latebat,  
 ad collem tandem peruenerunt. Quos vt ve-  
 nientes conspexit Gregorius, cum diacono  
 suo ad preces conuersus conlilit impeterris: